[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº 591/2023
Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Zenildo Brandão, Secretário de Infraestrutura Lucindo Tomaz, Secretário do Meio Ambiente José Claudemiro e aos demais órgãos competentes, no sentido que analise a possibilidade de realizar parceria pública/privada, para que seja realizada obras de revitalização da lagoa do Sunville, no sentido de que a mesma se torne um ponto turístico de nosso Município.
O lazer e o turismo são atualmente associados á valorização do meio natural e a qualidade de vida e bem-estar. O objetivo da revitalização da lagoa do Sunville, visa sua utilização para o turismo e lazer. A lagoa revitalizada será um atrativo turístico para o município e também uma alternativa de lazer e entretenimento para a população, em especial os moradores daquela localidade que vem lutando para preservação do local, que possui uma vasta diversidade de fauna e flora, sendo que a lagoa é habitat de muitas espécies de pássaros, anfíbios, alguns em extinção e que precisam ser preservados. Integrando assim natureza, cultura e história. Sendo importante que nessa revitalização, seja incluída regras e condições de utilização do espaço, como para pesca por exemplo, visto que algumas pessoas que moram em localidades próximas ao bairro, utiliza da pesca na lagoa até para seu próprio sustento.

É importante ressaltar que no projeto de revitalização seja construídas  áreas apropriadas para lazer, esportes, atividades físicas, parque infantil e plantio de arvores frutíferas.
Sabemos da existência das diversas demandas para solucionar problemas na área da saúde, educação e de infraestrutura. Porém, as iniciativas que envolvem o setor de turismo, lazer e esporte, não podem ser excludentes, pois atribui benefícios na promoção da saúde, qualidade de vida e bem estar social de todos.
  Sala das Sessões, 26 de maio de 2023
MOANA MEIRA

Vereadora
[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.